
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

 

1 

 
Prot.: 221843/RU Roma, come da segnatura 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
PRESO ATTO dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in L.120 dell’11.09.2020; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” convertito in L. 108 del 29 luglio 2021; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
VISTA la nota n. 10995/RI del 16 maggio 2022 con cui la Direzione Antifrode – Ufficio 
Laboratori ha rappresentato la necessità di partecipare  con n. 2 macchine da fumo al Circuito di 
Interlaboratorio EUCS 2022 “European Collaborative study on cigarette Smoke analysis”, 
organizzato da DIN e. V. Berlino- Germania, al fine di testare il grado di performance dell’attività 
analitica del Laboratorio fumo e anche in funzione dell’accreditamento del Laboratorio stesso;  

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0221843.26-05-2022-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

 

2 

 
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti previsti dall’art. 63 del D.Lgs 50/2016, così come 
modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii, comma 2, lettera b, punto 3) in base al 
quale è possibile ricorrere “…quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni….. 2) “la concorrenza è assente per motivi tecnici” 
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, affidando il contratto ad un unico operatore 
determinato…; 
 
VISTO il modulo di adesione al predetto circuito fornito dalla Società DIN e.V., sulla base della 
quale il costo per la partecipazione per ogni macchina da fumo è di Euro 300,00 (trecento/00) e, 
pertanto, il costo complessivo previsto per n. 2 macchine da fumo è di Euro 600,00 (seicento/00); 
 
TENUTO CONTO che non sussistono convenzioni per il servizio richiesto e che trattasi di 
operatore estero non iscritto sulla piattaforma Consip/Mepa; 
 
CONSIDERATO che per l’importo del servizio di cui trattasi non sussiste l’obbligo di  ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti; 
 
PRESO ATTO che il predetto importo sarà sostenuto con i fondi del budget 2022, incidenti 
sulla voce di conto 03.30.0030 (Altri servizi da terzi) del centro di costo DC60800000, di cui la 
Direzione Antifrode – Ufficio Laboratori ha assicurato la capienza e che tale spesa è stata 
regolarmente prevista nella “pianificazione budget 2022” relativa ai fabbisogni per oneri di 
gestione 
 
 

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 

RESPONSABILITÀ  
 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del combinato disposto del D.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., ex art.36, co. 2 lett. a) così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 
2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in L.120 
dell’11.09.2020, all’affidamento diretto alla Società DIN V. 10772 Berlino- Germania del servizio 
di adesione all’European Collaborative study on cigarette Smoke analysis, nell’ambito del Circuito 
Interlaboratorio EUCS 2022, del Laboratorio Fumo ADM al fine di testare il grado di 
performance dell’attività analitica del laboratorio stesso,  per un importo complessivo di Euro 
600,00 (seicento/00). 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

 

3 

 
ARTICOLO 2 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è  il Dott. Marcello RICCIARDI. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 
 
 

    ROSI Emili1 
  Firmato Digitalmente 
 
 
 

                                                 
1 Ai sensi della Determinazione Direttoriale prot. N.  112324/RU  del 14 marzo 2022 


